
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 1217        del  23/10/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: L.R. 39/00 Progetto 215/11 - Licitazione privata per alienazione Legname Risulta .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventitre del mese di ottobre alle ore 08:15 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 

 
Vista la Delibera di G.E. n° 84 del 27/07/2011, con la quale veniva approvato il PROGETTO 
DIRADAMENTO FUSTAIA DI CERRO NEL DEMANIO REGIONALE DEL M. PENNA N 215/2011-
COMUNE DI CASTELL’AZZARA-, per l’importo di Euro 54.900,00 e contestualmente venivano dati 
indirizzi al Dirigente responsabile in merito alle metodologie per l’individuazione del contraente 
 
Che a seguito di gara i lavori venivano aggiudicati alla COOPERATIVA SORGENTI DEL FIORA 
con sede in Santa Fiora Loc. Fontespilli GR (CF 00256920539); 
 
Che nella esecuzione dei lavori di diradamento del bosco si è ottenuto del legname di risulta 
vendibile come legname da ardere composto da essenze di Cerro, Carpino e Frassino, stimato a 
seguito di analitica misurazione che si allega alla presente, pari a metri steri 93 con un 
accertamento molto inferiore rispetto alle previsioni di piano determinate anche dalla abbondante 
quantità di piante secche e marce non asportabili dal bosco e che non possono rappresentare un 
prodotto vendibile; 
 
Che da una stima effettuata sui prezzi delle biomasse della CCIAA di Milano si ottiene: 
 

metri steri 
misurati 

quintali 
stimabili per 
metro stero quintali totali 

stima prezzo 
al quintale 
all'imposto 

prezzo stimato 
di vendita 

prezzo CCIAA Milano (da 
produttore a destino 

compreso autotreno) al 
Quintale (1) 

93 5,5 511,5 € 6,50  €   3.324,75  €   9,3 
 
(1) si intende legname  segato, coefficiente umidità relativa pari al 30%. 
 
Che la vendita al metro stero che si andrà ad effettuare si riferisce a legname lungo (ml 1,00) e 
non pezzatura commerciale (tronchetti segati da cm 33), effettuata all’imposto e sul terreno 
escluso il carico e trasporto per cui si può ritenere congruo il prezzo di €/q.le 6,5; 
 
Che il prezzo al al metro stero risulta motivato e giustificato poichè non comprende le operazioni di 
carico e trasporto; 
 
Che sulla base di quanto sopra e considerato che sui fattori sopra descritti possono influire anche 
situazioni meteorologiche locali quali maggiori o minori periodi piovosi,  
 
Considerato che la vendita al peso è fortemente condizionata dalla distanza di idonea pesa 
pubblica, molto distante dal luogo di imposto del legname per cui comporterebbe continui controlli 
da parte del personale dell’ Unione dei Comuni con dispendio di tempo e risorse comunque 
valutabili in termini economici e che si bilanciano con le variazioni che il legname può subire nel 
peso al metro stero; 
 
Che la vendita al metro stero implica una unica misurazione a fine esbosco del legname con 
quantificazione certa del materiale vendibile e quindi il tempo così risparmiato può compensare 
eventuali variazioni di peso; 
 
In base a quanto sopra, si può considerare congruo il prezzo di vendita risultante dalle stime 
dell’Ufficio; 
 
Che eventuali compensazioni potranno essere effettuate al momento della effettiva misurazione 
del legname, qualora si riconoscano consistenti variazioni; 
 



 

 

 
 
Che relativamente al sistema di vendita, considerata la non eccessiva quantità e qualità del 
materiale, può essere effettuata tramite Trattativa Privata tra almeno 5 ditte locali anche per 
accelerare le procedure di vendita poiché in caso di permanenza del materiale legnoso in loco si 
potrebbero avere fenomeni di deterioramento che ne abbassano il prezzo e le condizioni di 
vendita; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di procedere a Licitazione Privata ai sensi dell’art. 38-39 del R.D. 827/1924, per l’alienazione di 
metri steri 93 impostati in Loc. Casa Maggi del Comune di Castell’Azzara derivanti dal Progetto di 
cui alla L.R. 39/00 n° 215/2011, per il prezzo a base di stima pari ad €   3.324,75, solo offerte in 
aumento.   
 
Di approvare gli allegati documenti costituiti da : 

- Lettera Invito; 
- Allegato A Modello richiesta Partecipazione a Licitazione; 
- Allegato A 2 Scheda sicurezza impresa; 
- Allegato B Modello Offerta economica; 

 
Di dare atto che alla Licitazione verranno invitate almeno 5 Ditte locali, 
 
Poichè trattasi di beni demaniali normati dalla L.R. 39/00 e che le direttive regionali stabiliscono 
che il 50% degli introiti da vendita legname debbano essere nella disponibilità delle R. Toscana 
stessa, il prezzo di vendita deve essere liquidato a parte alla C. Montana ed introitato in apposito 
capitolo a destinazione vincolata che verrà individuato al momento dell’aggiudicazione definitiva. 
 
l’autorizzazione al ritiro del materiale dovrà avvenire successivamente alla Determinazione di 
affidamento a seguito della Licitazione e con apposito verbale di consegna-immissione in 
possesso del legname  



 

 

 
La Ditta aggiudicataria dovrà prestare prima dell’aggiudicazione definitiva e comunque alla firma 
del verbale di consegna-immissione in possesso, apposita Polizza fidejussoria tramite assegno 
circolare bancario ovvero fideiussione bancaria ovvero polizza assicurativa o rilasciata dagli 
intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1 
settembre 1993, n. 385,  relativa alla cauzione definitiva pari al totale dell’importo risultante dal 
prezzo offerto e maggiorata del 15% (maggiorazione non inferiore ad € 500,00), a garanzia 
dell’esatto e puntuale adempimento del ritiro del materiale ed a copertura di eventuali danni non 
ripristinati provocati con le operazioni di carico e trasporto sia al terreno di imposto che alla viabilità 
di accesso o altri danni causati a strutture preesistenti, danni che verranno accertati e riscontrati 
congiuntamente all’Impresa alla fine del ritiro del materiale, redigendo apposito verbale di 
ultimazione lavori e svincolo cauzione definitiva; la polizza deve contenere espressamente la 
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la operatività entro 
quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 
 
I pagamenti del corrispettivo della vendita dovranno avvenire: 
50% alla consegna del materiale legnoso da ritirare; 
50% prima dello svincolo della Cauzione definitiva e comunque entro mesi due dal termine delle 
operazioni di sgombero del terreno confermato da verbale di ultimazione delle operazioni 
controfirmato dalle parti; 

 
Che la scrittura commerciale tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 17 R.D. n° 2440 del 
18/11/1923. 

 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 363 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/00 PROGETTO 215/11 - LICITAZIONE PRIVATA PER ALIENAZIONE LEGNAME 

RISULTA 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso - Castel del Piano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano -Semproniano 
UFFICIO TECNICO 

 
 
Prot. n°    
Rif. Nota  
 
 

Arcidosso   
 
OGGETTO: INVITO A  TRATTATIVA PRIVATA PER ALIENAZIONE LEGNAME DI RISULTA 
IMPOSTATO IN LOC. CASA MAGGI DEL COMUNE DI CASTELL’AZZARA 
 
 
 
 
Per effetto della determinazione dirigenziale n°          del                    ,  è indetta per il giorno                   
alle ore 9:30, presso la sede della                                        loc. Colonia - Arcidosso (GR) una 
Licitazione Privata per la vendita di legname di risulta  tenta ai sensi delgli ART. 38-39 del RD 
827/1924, 
 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA  (GR),  
Indirizzo:Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 Arcidosso GR 
Tel. 0564-965111/Fax 0564-967093    
 
OGGETTO  DELLA  LICITAZIONELEGNAME DA ARDERE PER LA QUANTITA’ STIMATA DI  
METRI STERI 93  PREZZO BASE €   3.324,75 
 
Località dove è situato il materiale: Loc Casa Maggi in Comune di Castell’Azzara  
 
SOGGETTI AMMESSI  E  REQUISITI  RICHIESTI: 

 - cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente all'Unione europea, ovvero residenza in Italia 
per gli stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente costituite, se 
appartengono a Stati che concedono trattamento di reciprocità nei riguardi di cittadini italiani 

 - requisiti d’ordine generale utili a contrattare con la Pubblica Amministrazione 
 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Migliore offerta in aumento sul prezzo di Licitazione.   
Successivamente alla firma del verbale della consegna definitiva del materiale legnoso, la Ditta 
dovrà presentare apposita Polizza fidejussoria tramite assegno circolare  bancario ovvero 
fideiussione bancaria ovvero polizza assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti 
nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385,  relativa 
alla cauzione definitiva pari al totale dell’importo risultante dal prezzo offerto e maggiorata del 15% 
(maggiorazione non inferiore ad € 500,00), a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento del ritiro 
del materiale ed a copertura di eventuali danni non ripristinati provocati con le operazioni di carico e 
trasporto sia al terreno di imposto che alla viabilità di accesso o altri danni causati a strutture 
preesistenti, danni che verranno accertati e riscontrati congiuntamente all’Impresa alla fine del ritiro 
del materiale, redigendo apposito verbale; la polizza deve contenere espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la operatività entro quindici giorni a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 
 
TERMINE PER LA RICEZIONE  DELLE  OFFERTE:  ore 13.00 del giorno    
 



 

 

TERMINE DI APERTURA DELLE OFFERTE: ore 09:30 del giorno   
 
INDIRIZZO A CUI DEVONO PERVENIRE LE OFFERTE:  UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA loc. San Lorenzo, 19 58031  Arcidosso GR 
 
Codesta Impresa è invitata a partecipare alla Licitazione, per prendere parte alla quale dovrà far 
pervenire, pena esclusione, in plico  sigillato (per sigillo si ritiene valida anche l’apposizione del 
timbro della Ditta ad inchiostro indelebile e la firma del rappresentante legale sui lembi di chiusura 
del plico), alla UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA loc. San Lorenzo, 19 58031 
Arcidosso- non più tardi del giorno precedente a quello suindicato e cioè ENTRO LE ORE 13,00 
DEL GIORNO                             
 
Il plico dovrà contenere al suo interno due buste a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di 
chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura rispettivamente “A – Documentazione “ e 
“B – Offerta economica”  
Nella Busta “A” devono essere contenuti a pena di esclusione, i seguenti documenti: 
 
A1) dichiarazione redatta nel rispetto del fac simile allegato alla presente debitamente compilato e 

sottoscritto; 
A2) Scheda riepilogativa dell’Impresa relativa agli adempimenti in materia di Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro e qualità, predisposta sul modello allegato. 
 
Nella Busta “B” deve essere contenuto a pena di esclusione, il seguente documento: 
 
B1)  Offerta redatta nello stampato messo a disposizione dall’Ente. 

 Lo stampato dovrà essere debitamente compilato riportando l’importo dell’offerta in 
aumento sul prezzo di Licitazione. 

 
Sul plico contenente le buste  A e B  dovrà chiaramente apporsi la seguente indicazione: 
"Gara ufficiosa di   ALIENAZIONE LEGNAME DI RISULTA , termine di scadenza 
presentazione offerta ore 13,00 del     ”. 
Dovrà inoltre indicarsi l'indirizzo del destinatario ed il nominativo dell'impresa mittente. 
Resta inteso che il recapito della busta rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi 
motivo la busta stessa non giunga a destinazione in tempo utile.  
Non si darà corso al plico quando: 
- non risulti pervenuto nel termine fissato; 
- non siano apposte le scritte indicate nel testo della lettera d’invito; 
- non sia debitamente chiuso e privo di controfirma sui lembi di chiusura (sigillo); 
Si procederà all’esclusione quando: 
- manchi o risulti incompleto od irregolare qualcuno dei documenti richiesti; 
- l’offerta non sia contenuta nell’apposita busta interna anch’essa debitamente chiusa e 

controfirmata sui lembi di chiusura; 
 

La Licitazione verrà aggiudicata, al concorrente che avrà formulato l'offerta più vantaggiosa. E’ da 
avvertire che l’Amministrazione provvederà a riscontrare i calcoli e, se ve ne fossero, a correggere 
gli errori fermo restando il prezzo globale offerto per cui è avvenuta l’aggiudicazione. 
Il deliberatario non può impugnare l’efficacia dell’atto per il motivo che non sia stato da Lui firmato 
il relativo verbale di gara ufficiosa. 
Si procederà all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 DPR 554/99; 
Si procederà all'aggiudicazione anche se venga presentata una sola offerta ritenuta vantaggiosa 
per l'Amministrazione. 
Dopo l’aggiudicazione l’Impresa è tenuta nel termine perentorio stabilito dall’Ente a: 

- costituire la cauzione definitiva; 
- presentare Documenti di regolarità contributiva e assicurativa;  
- dimostrare il possesso delle coperture assicurative di R.C.  così come previste dalla vigente 

normativa e DPR 554/99; 



 

 

- piano di sicurezza; 
 
I pagamenti della somma di aggiudicazione dovranno avvenire: 
50% alla consegna del materiale legnoso da ritirare; 
50% prima dello svincolo della Cauzione definitiva e comunque entro mesi due dal termine delle 
operazioni di sgombero del terreno confermato da verbale di ultimazione delle operazioni 
controfirmato dalle parti; 
 

 
La cauzione definitiva sarà svincolata dall’Amministrazione, a regolare ultimazione del ritiro del 
legname previo sopralluogo delle parti. 
 
La scrittura commerciale tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 17 R.D. n° 2440 del 18/11/1923. 
 
 
 
 
      Il Dirigente -  
       



 

 

ALLEGATO A1 
 

Alla Unione Comuni Montani 
Amiata Grossetana 

 
 
OGGETTO:  Licitazione Privata  per la vendita di legname di latifoglie all’imposto in loc 
Casa Maggi del Comune di Castell’Azzara.  
 

MODELLO DI AUTOCERTIFICAZIONE 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA LICITAZIONE IN OGGETTO 

 
 
Il sottoscritto _________________________________________________,  legale rappresentante  
 
dell’impresa __________________________________________________,       con sede legale in 
 
_________________________________via/piazza_____________________________________,  
 
Fax_____________________,Tel_____________________,E-Mail ________________________ 
 
C.F.___________________________________ 
 
P.IVA _________________________________ 
 
Concorrente come :  
Singola impresa SI [ ] NO [ ];  
 
Rimette, in separata busta, specifica offerta economica per la gara in oggetto e, ai fini 
dell’ammissione alla stessa, con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta, 
consapevole delle conseguenze penali1 in caso di false attestazioni, ai sensi del D.P.R. n. 
445/00 
 
AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA 
PRESENTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ 
PENALE NEL CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI, NONCHÉ DELLE CONSEGUENZE 
AMMINISTRATIVE DI ESCLUSIONE DALLE GARE DI CUI ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA 
H), DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 
DICHIARA 

 
a) che la Ditta di cui è titolare/rappresentante è in regola con i requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 
b)  che come Impresa è iscritta alla C.C.I.A.A. di ____________________________________ 

per la seguente 
attività:_________________________________________________________________ 

c)  che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 
 numero di iscrizione __________________________________________________________ 
 data di iscrizione _____________________________________________________________ 
 durata della ditta/data termine  __________________________________________________ 
 forma giuridica _______________________________________________________________ 
  

                                                           
1 Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell'art.76 del D.P.R. n. 445/00, le sanzioni previste dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti di lavori pubblici. 



 

 

 titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza) 
 

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
che come Cooperativa, è iscritto al Registro prefettizio di _______________________, 
n.______________ 
 
 
d) che come Consorzio è iscritto allo Schedario generale della Cooperazione presso il Ministero 
 
 del Lavoro __________________________________  
 
di partecipare alla presente gara per conto dei seguenti propri consorziati: 
 
Denominazione_________________________________ ragione sociale ____________________ 
 
Sede _________________________________________________ 
 
Denominazione_________________________________ ragione sociale ____________________ 
 
Sede _________________________________________________ 
 
Denominazione_________________________________ ragione sociale ____________________ 
 
Sede _________________________________________________ 
 
Denominazione_________________________________ ragione sociale ____________________ 
 
Sede _________________________________________________ 
 
e) di osservare le norme relative alle assicurazioni obbligatorie antinfortunistiche, previdenziali e 

assistenziali nonché adottare i provvedimenti e le cautele necessarie per garantire l’incolumità 
delle persone addette o di terzi. Pertanto in caso di infortunio ogni più ampia responsabilità 
ricadrà sulla ditta acquirente, sollevando l’Amministrazione venditrice; 

f) di essere in regola con l’attuale normativa riguardante la sicurezza sul lavoro (D. Lgs. 81/08 e 
successive modifiche); 

g) di possedere idonea assicurazione di Responsabilità Civile verso terzi riguardante lo 
svolgimento in tutte le fasi della propria attività professionale; 

h) di accettare tutte le prescrizioni riportate nella lettera d’invito;  
 

ASSEVERA 
 
1 di aver preso  visione del legname e dei luoghi in cui si trovano gli imposti ed aver accertato 

che il materiale è disposto in cumoli in luoghi circostanti ed una piccola parte in bosco e non 
sussistono problemi relativamente al suo ritiro; 

2 di ritenere remunerativo il prezzo indicato in offerta in quanto tiene conto di ogni circostanza 
che per qualsiasi motivo possa influire sul valore del legname; 



 

 

 

SI   IMPEGNA 
 
- a costituire, prima della aggiudicazione definitiva e comunque prima della firma del Verbale di 
consegna del materiale legnoso, una Polizza fidejussoria tramite assegno circolare bancario ovvero 
fideiussione bancaria ovvero polizza assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti 
nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385,  relativa 
alla cauzione definitiva pari al totale dell’importo risultante dal prezzo offerto e maggiorata del 15% 
(maggiorazione non inferiore ad € 500,00), a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento del ritiro 
del materiale ed a copertura di eventuali danni non ripristinati provocati con le operazioni di carico e 
trasporto sia al terreno di imposto che alla viabilità di accesso o altri danni causati a strutture 
preesistenti, danni che verranno accertati e riscontrati congiuntamente all’Impresa alla fine del ritiro 
del materiale, redigendo apposito verbale; la polizza deve contenere espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la operatività entro quindici giorni a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 
 
- a completare il ritiro di tutto il materiale legnoso dagli imposti e l’allontanamento del materiale di 
risulta nei casi previsti, entro mesi 4 dal verbale di affidamento. Nel caso in cui i lavori non fossero 
completati entro i termini stabiliti ed in assenza di apposita richiesta di proroga dei termini 
formalmente autorizzata, l’Ente può rivalersi sulla cauzione definitiva depositata in ragione del 10% 
del valore di aggiudicazione, per ogni 30 giorni di ritardo; 
- ad accettare incondizionatamente tutte le disposizioni contenute nell’invito alla gara. 

DICHIARA INOLTRE 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati 
personali raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento di gara ed in caso 
di aggiudicazione per la stipula e gestione del contratto e di prestare, con la sottoscrizione della 
presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 
 
Di ritenere indenne e sollevata l’Unione dei Comuni da qualsiasi danno e negligenza commessi 
durale le operazioni di ritiro del legname nei confronti sia di soggetti privati che pubblici e qualora 
occorrano specifiche autorizzazioni, provvederà autonomamente alla richiesta all’Ente competente. 
 
Di lasciare i luoghi di imposto in perfette condizioni evitando e/o risitemando prima del Verbale di 
Ultimazione, eventuali assolcature nel terreno, danni alla viabilità e qualsiasi dissesto provocato 
nelle operazioni di carico del legname, ripristinare le sistemazioni idrogeologiche preesistenti 
(Scoline, fossette di guardia , Cunette stradali ecc) e ripulire l’area da rifiuti di qualsiasi genere. 
 
 
 

data                                                                                             firma e timbro 
 
 
Allegato: 
Copia di Documento di identità in corso di validità 



 

 

ALLEGATO B 
 

Spett. le  Unione Comuni 
Montani 

Amiata Grossetana 
Loc. S. Lorenzo 19 
58031 Arcidosso 

 
OFFERTA ECONOMICA 

 
OGGETTO: Licitazione Privata per la vendita di legname misto di latifoglie in località Casa Maggi 
nel Comune di Castell’Azzara. 
 
In relazione alla gara in oggetto,  

io sottoscritto/a __________________________________________________________________ 

legale rappresentante dell’impresa __________________________________________________ 

forma giuridica ________________ C. F. ___________________ P. IVA__________________ 

con sede legale in________________________________________________________________ 

via/piazza___________________________________________, tel. ______________________, 

fax ______________________,  

consapevole della responsabilità penale e delle sanzioni cui posso essere sottoposto qualora 
ricorrano le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci indicate all’art.76 del D.P.R. n.445/00 

O F F R O 
al netto dell’IVA, per l’acquisto dei beni di seguito descritti: 
 
Descrizione Località Quantità in 

metri steri 
Quintali stimati  PREZZO A 

BASE DI 
TRATTATIVA 

Legname Misto di 
Latifoglie con 

prevalenza di Cerro 

Casa Maggi nel 
Comune di 

Castell’Azzara 
93 511,5  €   3.324,75  

 
 

la somma totale IN AUMENTO di €. __________________________________/______ (in cifre) 

diconsi euro ___________________________________________ / _______________ (in lettere) 

____________________ lì _______________     

In fede, 

 

                         FIRMA E TIMBRO 
          _____________________________________    

 

ALLEGARE COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ IN CORSO DI VALIDITA’ 



 

 

SCHEDA SICUREZZA IMPRESA                 ALLEGATO A2 
 

IMPRESA: ______________________________________________________________ 
 
SEDE _________________________________________________________________ 
 
Possesso di Attestazione SOA in Corso di validità (NON OBBLIGATORIA) : 
 

Ente Certificatore: ____________________________________________ 
 
Data ultimo certificato: ______________ 
 
Categorie ed importi di iscrizione ___________________________________ 
      __________________________________ 
      __________________________________ 
 

Possesso di Certificazione ISO 9001 in corso di validità (NON OBBLIGATORIA) :  
 

Ente Certificatore: ____________________________________________ 
 

Data ultimo certificato: ______________ 
 

Altre eventuali Certificazioni (sigla) (NON OBBLIGATORIA)  ________________________________: 
 

Ente Certificatore: ____________________________________________ 
 
Data ultimo certificato: ______________ 

 
 

N° Operai fissi Qualifica Idoneità alla 
mansione 

Data  visita 
medica 

    
    
    
    
    

Addetti alla 
conduzione di 

macchine operatrici 

Qualifica   

    
    
    
    
Di seguito barrare le voci che ricorrono 
L’impresa è dotata della Relazione sulla Valutazione dei Rischi Aziendali  SI NO 
Data ultimo aggiornamento   
Valutazione esposizione al Rumore                                                       Data SI NO 
Valutazione esposizione a vibrazioni                                                      Data SI NO 
E’ stato redatto un documento sulla Valutazione dei Rischi SI NO 
E’ stato istituito il libro unico del lavoro SI NO 
Se NO specificare motivi 
_______________________________________________________________________ 
 
- Datore di Lavoro: __________________________________ Nato a ______________________ 
 
il__________________________ 
 
- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi: _________________________ 
 



 

 

IL DATORE LAVORO RESPONSABILE DELL’IMPRESA (firma) _____________________________________ 
 
- Medico Competente _____________________________________________________________ 
 
lavoratore incaricato dell'attuazione delle misure di prevenzione, di evacuazione dei luoghi 
di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, 
comunque, di gestione dell'emergenza 

SI NO 

 
NOME____________________________________ Se no specificare i motivi: ________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Vengono forniti ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale di volta 
in volta idonei al tipo di lavoro ed al Cantiere SI NO 

-  barrare quali : 
 1. Protezione del capo (protezione del cranio) 

Elmetti di protezione 
 2.         Protezione del piede 

Scarpe di sicurezza con suola imperforabile 
Scarpe di sicurezza senza suola imperforabile 

 3.         Protezione degli occhi o del volto 
Occhiali di protezione, visiere o maschere di protezione 

 4.         Protezione delle vie respiratorie 
 5.         Protezione dell'udito 

Otoprotettori 
 6.         Protezione del tronco, delle braccia e delle mani 

Indumenti protettivi 
 7.        Indumenti di protezione contro le intemperie 

Lavori edili all'aperto con clima piovoso e freddo. 
 8.        Altro (Specificare)  

 
 

 
L’IMPRESA DICHIARA DI 

 
- Aver individuato il lavoratore “Rappresentante dei lavoratoti per la sicurezza  nella persona del Sig. 

________________________________________ è stato adeguatamente formato 
 

- prendere le misure appropriate affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni e 
specifico addestramento accedano alle zone che li espongono ad un rischio grave e specifico 

 
- inviare i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza 

sanitaria 
 

- adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza e dare istruzioni 
affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, abbandonino il posto di 
lavoro o la zona pericolosa; 

 
- adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento di cui agli articoli 36 e 37 del 

D.L. 81/2008 
 
INFORTUNI NEGLI ULTIMI TRE ANNI 
 
ANNO LAVORATORI 

COMPLESSIVI 
N ° INFORTUNI 

LIEVI 
N ° INFORTUNI 

MODERATI 
N ° INFORTUNI 

GRAVI 
N ° INFORTUNI  

LETALI 
2012      
2011      
2010      

 
IL DATORE LAVORO RESPONSABILE DELL’IMPRESA (firma) _____________________________________ 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana2, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
2 http://www.cm-amiata.gr.it 


